
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.8 

 

OGGETTO: LAVORI DI "VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO: RITORNO AI 

LUOGHI DELL'ASSEDIO 1594 -SCALINATA AL CASTELLO E ZONA BELVEDERE". 

RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO APPROVATO CON D.G.C. N. 133 

DEL 25/10/2018. CUP D75B18003280002 - CIG: 7273672           

 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì VENTITRE del mese di GENNAIO alle ore 17:30 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Giust. 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Comune di BRICHERASIO ha richiesto un contributo alla Regione Piemonte 

Assessorato all’Ambiente , Urbanistica, Programmazione Territoriale e Paesaggistica, Sviluppo della 

montagna, foreste, parchi sulla Legge Regionale n. 14 del 16/06/2018 " Norme per la valorizzazione del 

Paesaggio’’ e che in data 01/08/2018 è pervenuta la nota della Regione Piemonte che comunicava 

l’assegnazione di un co-finanziamento, ammontante ad Euro 69.261,00 per la realizzazione del progetto 

di cui sopra e che la restante somma di Euro 62.219,00 necessaria al completamento del progetto sarà a 

carico del Comune; 

 

Vista l’approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica con D. G.C. n. 108 del 10.09.2018; 

 

Vista l’approvazione del progetto definitivo/esecutivo con D. G.C. n. 133 del 25.10.2018; 

 

Vista la Determinazione n. 10 del 18.01.2019 avente ad oggetto l’aggiudicazione della procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.e i., in favore della Ditta 

SAPI S.R.L. di Naso (ME), con sede in Contrada Gorgazzo n. 56, P.IVA 03065760831; 

 

Visto il contratto di appalto sottoscritto in data 24/01/2019 (rep. N. 3.950 del 24/01/2019 –registrato a 

Pinerolo in data 29/01/2019 al num. 532 Serie 1T) tra il Comune di Bricherasio e la Ditta SAPI SRL con 

sede in Naso (ME); 

 

Vista la risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ns. prot. 

n. 11.470 del 21/10/2019 per mancata conclusione dei lavori nei tempi assegnati e mancato ripristino dei 

danni cagionati alle opere; 

 

Ravvisata la necessità di procedere alla rimodulazione del quadro economico a fronte dell’esigenza, a 

seguito della suddetta risoluzione del contratto, di determinare l’importo totale residuo utilizzabile per il 

completamento dei lavori; 

 

Dato atto che risulta necessario rimodulare il quadro economico dei lavori nel modo seguente: 

 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 

A) Importo complessivo dei lavori 92.946,06 

 Importo oneri per la sicurezza 1.673,03 

 IMPORTO TOTALE INTERVENTI 94.619,09 

B.1) I.V.A. sui lavori (22% di A) 20.816,20 

B.2) Spese tecniche piano di sicurezza ogni onere 

incluso compresi incentivi art. 113 D.lgs. n. 

50/2016 

16.043,98 

B.3) Importo imprevisti, arrotondamenti 0,73 

 IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 131.480,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli concernenti la regolarità tecnica e contabile, ove prevista in 

quanto comportante effetti sul bilancio dell’Ente, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 

del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati quanto di 

propria competenza; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato 

dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

1) di prendere atto della rimodulazione del quadro economico ammontante a complessivi Euro 

131.480,00; 

2) di individuare quale somma residua per il completamento dei lavori Euro 36.759,33; 

3) di demandare ai responsabili del Servizio Finanziario e del Servizio Tecnico per l’adozione 

dei provvedimenti di propria competenza diretti al raggiungimento dell’obiettivo; 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Considerata l’urgenza del provvedimento di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000. 

A) Importo lavori pagato per anticipazione del prezzo 

sull’importo di contratto - Det. n. 62/2019 (IVA inclusa) 

15.811,75 

 Importo lavori I SAL in acconto - Det. n. 88/2019 (IVA 

inclusa) 

24.400,00 

 Importo lavori I SAL a saldo - Det. n. 93/2019 (IVA 

inclusa) 

4.820,85 

 Importo lavori per affidamento lavori di “Rifacimento 

muri di sostegno presso Vicolo del Castello” – Det. n. 

144/2019 (IVA inclusa) 

31.624,10 

 IMPORTO TOTALE LAVORI PAGATO ALLA 

DITTA SAPI SRL 

76.656,70 

   

 Somme a disposizione:  

B) Spese tecniche - Det. n. 185/2018 (On. Prev. 4% e IVA 

22% inclusi) 

12.245,20 

 Spese tecniche aggiuntive a seguito di affidamento 

lavori di “Rifacimento muri di sostegno presso Vicolo 

del Castello” - Det. n. 40/2019 (On. Prev. 4% e IVA 

22% inclusi) 

3.896,39 

 Incentivo art. 113 D.lgs. n. 50/2016 1.892,38 

 Contributo Anac 30,00 

 Importo RESIDUO per il completamento dei lavori, 

imprevisti ed arrotondamenti 

36.759,33 

A)+B) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 131.480,00 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

      

 


